công trình buổi nguyên sơ. Ngôi chùa Quế Lâm mà Hoàng Đế Trần Nhân

Tông tới vãn cảnh đề thơ, quan Hành Khiển Trương Hán Siêu đến tham và

thổ lộ tâm tình đã đi vào dĩ vãng. Thế kỷ 15,16,17,18 cổ tự Quế Lâm cũng

được tu sửa trang hoàng, mở mang nội tự, tam bảo. Sang thế kỷ XIX vào triều

Minh Mệnh thứ 15 (1834) công trình lại được sửa sang, đầu thế kỷ XX chùa

được thay đổi một số cấu kiện bằng đá. Tuy công việc còn nhiều, nhưng hiện tại

công trình đã là một hệ thống hạng mục chủ yếu của cảnh chùa. Đó là ba toà bái

đường, đệ nhị cung, tam bảo làm theo kiểu “ Tiền chữ Nhật, Hậu chữ Đinh”.